

# IVAIROS ŽINIOS

## AMERIKA SIUNČIA KAREIVIŲ EUROPON

Prezidentas Trumanas paskelbė, kad bus pasiųsta gana dideli būriai Amerikos kareivių Europon. Norima sudaryti ten 30 amerikoniškų divizijų. Tikimasi, Europa pati parūpins kitą 30.

## GINKLAMS PO 30 BILIONŲ KASMET

Prezidentas per radiją pranešė piliečiams, kad jų laisvės apgynimas pradės kainuoti po 30 bilionų kas meta, iki raudonasis imperializmas galvą nusiųs, ir žmonija galėsianti lengviau atsikvėpti. Piliečiai galėtų padėti bandydami nepirkti ko nereikia, ir nereikalauti didesnių algų.

## MOBILIZUOS GYDYTOJUS

Kongresas priėmė įstatymą pagal kurį valdžia galės mobilizuoti gydytojus ir dantistus iki 51 metų amž. Sakoma, kariuomenė norinti gauti 5,600 gydytojų ir 3,000 dantistų, nes toks skaičius reikalingas prižiūrėti sveikatą dviejų ir pusės milijonų kareivių, kuriuos Amerika netrukus po ginklu turės.

## JUGOSLAVIJA VALOSI

Jugoslavijos raudonas diktatorius Tito paleido du aukštų komunistų komisaru, nes nužvelgė jų palinkimą Maskvai, ne jam.

## VAKARŲ VOKIETIJA PABUDO

Ir Vakarų Vokietija nusprendė organizuoti savo policiją ir jau susiregistravo 10,000 vyrų. Rytų Vokietijoje, kaip žinoma, Maskva jau turi sukursi 50,000 vyrų "policiją", kuri tikrenybėje yra armija.

## PIRM KOLUMBO BUVEŠ KITAS

Anglijos Mokslininkų Drajai vienas geografijos profesorius bandė įrodyti, kad Ameriką pirmasis atidengė ne Kolumbas, bet portugalas Dualma, kuris penki metai pirm Kolumbo atvyko į Ameriką. Kolumbo brolis, sakoma, apie tai žinojęs ir broliui pranešęs.

## GAL PRADĖS ŠAUKTI VEDUSIUS

Kongresas išleido įstatymą pagal kurį šeimoms Amerikos kareivių bus mokama nuo \$85. iki \$165 pašalpos kas mėnuo. Tokiu būdu, gal pradės netrukus kariuomenėn šaukti ir vedusius.

## PER-RINKITE Atstovą WONDOLOWSKI

- Dešimts metų Ištikimo Viešo Patarnavimo.
- Pirmsėdis—Komiteto del Viešo Patarnavimo.
- Narys—Konservavimo Komiteto.
- 100% Dalyvavimas Visose Seisijose.

Stanislaus G. Wondolowski  
30 Washburn St., Worcester  
Dabartinis Valstijos Atstovas  
Kandidatas del Per-rinkimo

PENKTAS WARD—Worcester  
PRIMARIES TUES., SEPT. 19—10 A.M. to 8 P.M.



Nr. 36-tas

WORCESTER, MASS. SEPT. 16-tą D., 1950 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXIX

A. VYTE

## NE TAU, TU DŽIUGAŠVILI, NUTILDYTI TREMTINIUS

Spaudoje pasirodė žinių, kad komunistų agentai gavo instrukcijų nutildyti tremtinius. Mes bolševikų kalbą suprantam, ir šis naujas terminas yra aiškus. Po juo slypi, ne tik moralinis teroras, bet ir nužudymai.

Tai rodo, kad Kaukazo bandytas Džiugašvili užplanavo naują terorą. Tremtinių didėjantis aktyvumas, matyt kelia jam nerimą. Taigi tremtiniai Džiugašviliui yra kaip kuolas akyje. Šiaipgi reikėtų naujų instrukcijų, naujiems terorams. Juk kiekvienas žmogžudys bando savo darbus nusišlepti, o bolševikiški tironai vygdo ypač su rafinuotu slaptumu. Tikriausiems žmogžudžiams taip ir pridera—apiplėšus namus—išžudyti visą šeimą, kad neliktų liudininkų.

Bet kovoje del Tėvynės laisvės, mes aukų nebijom ir teroraktai mus negazdina. Tremtiniai nuplėsdami bolševizmui kaukę, tik atlieka savo pareigą. Bet tai rodo, kad mes pataikome tironams į skaudžiausias vietas ir kad vėl Tėvynės laisvės pasirinktume kovos metodus yra tikri.

Džiugašvilio agentai senai jau pražiopsojo tuos laikus, kada vakarai dar tikėjo jų melams ir provokacijoms, turinčioms tikslą nuvertinti tremtinius. O dabar Korėjoje bolševikai atskleidė savo kortas ir pasaulis, nors ir pavėluotai, bet jau žino su kuo turi reikalo. Veltui Džiugašvili dar bando tas kortas sumaišyti ir veltui įvykių kalnę bando pristesti kitiems.

Tačiau viešas Džiugašvilio susikompromitavimas, mums tremtiniams dar nereikia, kad galime jau atsikvėpti ar savo veiksmingumą sulėtinti. Po Korėjos įvykių, bolševikai savo propagandą keleriopai padidino ir ją taiko į laisvosios visuomenės silpnasias vietas. Pradėję nuo "taikos kongresų" perėjo prie "taikos partizanų". Jie dar su didesniu aktyvumu knisiasi po laisvų tautų pamatais ir stiprina penktą koloną, kad sulaukus Džiugašvilio ženklo, šitie "taikos partizanai" galėtų pradėti įprastas masines žudynes.

Kol demokratiniai... Džiugašvilas taria galis dar laukti. Be to jis dar daug turi ir savo pavergtuos kraštuos jam priešingo elemento išžudyti, ypač armijoje, kurią po šio pasaulinio karo buvo antron vieton nustumęs. Taip pat neišleidžia iš akies ir visos grandines pavergtų tautų, kuriose dar reikia paskutinius gyvybės siulus nutraukti.

Taigi jei Džiugašvili šandieną karo dar atvirai nepradedą, tai visai ne delto, kad vakarai jam mandagumo vizitus daro ir visai ne del to, kad demokratiniai kraštai prieš tiranų tupčioja.—Kada pasirošimas bus baigtas, tada basi ir uniformuoti vergai bus be jokio skrupulo pasiūsti į Vakarus, kaip medžiaga patrankoms. Bet tai reikš pačiam Džiugašviliui savizudybę.

Tremtiniai šitame rugtynių sukuryje, budami baises tironijos liudininkais ir turėdami patyrimo susivokti klasinguose bolševikų metoduose, be abėjo išnaudod visus progas, kad būtų naudingais kovoje prieš tą tiraniją.

O tu Džiugašvili, gali nutildyti tik tuos kuriuos sukaustei už geležinės uždangos, kuriuos laikai terore, skurde, baimėje ir neviltyje. Ten tu tą nutildymą ir vygdai, nes laikai apsupęs šnipų tinklu ir atėmei jiems bet kokią laisvę. Tu gali nužudyti tuos milijonus, kuriuos laikai vergų stovyklose ir kalėjimuose. Tu juos be jokio skrupulo ir žudai. Jiems degini padus, riši į burną raiščius, rusiuose laikai, išrengtus vandenyje ir marini badu. Tu juos suraišiojęs kabini augstyn kojomis ir su pasibaisėtinu sadizmu piaustai lyties organus. Tu gali kauke užsidėjęs ir vieną kitą tremtinį iš pasalų prisitaikęs nužudyti.

Bet žinok tu Džiugašvili, kad tavo vardas vis plačiau nuskauba, taip didžiausio mūsų laikų bandito, o nekaltai pralietas ir liejamas brolių kraujas šaukiasi Dangaus keršto ir teisingo atpildo. Kiekvieno kankinio mirtis yra įpinama į mūsų Tautos kancijų vainiką, kad liudytų ateities kartoms apie savo baises darbus.

Jokie grąšinimai, jokie teroro aktai mus nuo kovos neatgrąsyt ir jokios provokacijos nuo Tėvynės laisvinimo mus nesustabdys. Niekas nepalauž mūsų pasiryžimo ir niekas neįveiks mūsų valios, teisingoje kovoje del Laisvės. NE TAU, TU DŽIUGAŠVILI, NUTILDYTI TREMTINIUS!

## AMERIKOS LAIVYNO KANUOLĖS BOMBARDUOJA KORĖJOS PAKRASTĮ

TOKYO, rugs. 15.—Suv. Valstijų Laivyno B-29 lėktuvai iš oro daužė Korėjos vakarinę pakraštį, užpakaly jų kariniai laivai šaudė iš kanuolių. Tas sukėlė komunistam baimę del invazijos. B-29 bombardavo gelžkelio linijas per 100 mylių nuo komunistų sostinės Pyonyang iki Seoul, kur komunistų radio minėjo apie puolimą. Britų ir Amerikonų kreiseriai ir naikintojai bombardavo Inchon. Numatyta, kad bus daug laivyno puolimų.

## SIAURĖS ATLANTIKOS SUTARTIES ORGANIZACIJA



WASHINGTON, D.C.—Šiaurės Atlantikos Sutartis organizacija susitiko su priklausantiems tautų vyresniais militariškais viršininkais. Pentagon name, pasitart kas link šios organizacijos militariško planavimo. Iš kairės dešinė: majoras generolas Cesare Lovera Di Maria, Italija; adm. J.H.A. Van Foreest, Danija; adm. J. E. Jacobsen, Norvegija; kom. A. Belo Portugalija; Lordas Tedder, Royal

Oro Jėgos maršalas, Anglija; Lt. gen. Willis D. Crittenger, Suv. Valstijų; Lt. gen. Paul Ely, Prancuzija; brig. gen. Pean Piatte, Prancuzija; maj. St. G. Cocke, Suv. Valstijos; vertėjas; maj. gen. Marc. R. Foullyen, Belgijos; Oro Vice Maršalas Hugh Campbell, Kanada; Lt. gen. C.C.J. Forslev, Danija; ir (užpakaly) karmėra pulk. E.B.W. Cardiff, sekretorius.

## SENATORIUS LODGE PRAŠO LAISVĖS KORPUSO IŠ 250,000 TREMTINIŲ

Washington, rugs. 14.— Senatorius Henry Cabot Lodge, republikonų partijos pasiūlė biūti kad sukuriamą Jungtinių Valstijų "savanorių jėgų" sušaukti 250,000 prieš-komunistinių tremtinių iš kraštų už geležinės uždangos del "savanorių laisvės korpuso". Jis pranešė Senatui, kad yra nemažiau 2,000,000 prieš-komunistinių jaunuolių dabar Rytinėje Europoje, kurie džiaugtusi gavę prągą įstoti į amerikonių įrangtą, išlavintą ir vadovaujamą korpusą.

Senatorius Lodge taipgi kreipėsi į Valstybės Departamentą prašydamas išrišti politiškas problemas, kurios trukdo Ispanijai ir

## Amerikonai Nušovė Sovietų Lėktuvą

Amerikos karo lakunai nušovė Sovietų karišką lėktuvą ties Korėja juroje, kai šis bėgė iš pabėgimo. Amerikona visą reikalą tuoju pranešė UNO Saugumo Tarybai. Maskva, po dviejų dienų, atidarė savo melų malūną ir paskelbė, kad Sovietų lėktuvas buvęs "neapsiginklavęs" ir lakstęs "lavinimosi tikslais". Jai taip, tai amerikona atsikovė už Sovietų žygį su amerikonišku lėktuvu ties Palanga. Bet niekas netiki Maskvos pasakais. Spėjama, kad Sovietų lakunas pats užsidėgė noru atsižymėti ir žuvo, nes Maskva daugiau nieko iš incidento nedaro.

## LIETUVOJE PRASIDEDA VIETINIŲ PARSIDAVELIŲ "ČISTKA"

New York (LAIC)—Pagal tik kagautas žinias, Kremliaus Polituro pareigūnas Pervuchin, nekėtai užklupęs Latvija ir Esja su VKP—b įgaliotinių ru, baigė "valymo darbą" Estijoje, baigia "valyti" Latvija, ir jai persikėlė Lietuvon.

eruchinas smarkiai iškoliojo Latvijos ir Estijos partijos danių CK centralinius komitetu už neveiklumą, ypatingai "jauomenės perauklėjimo srį". Komsomolas provincijoje, arp žemės ukio darbininkų, es: "tolygus nulii", anot Pervuchino, ir "lektoratų" veikla šluoja.

## VIETIJA BUS IŠNAUJO GKLUOTA

NEW YORK, N. Y.—Prancus užsienio ministeris Scnan ir Britanijos užsienio miteris Bevin prašė savo vyriųbių instrukcijų del apginimo vakarinės Vokietijos. Siutarimas reiškia priėmimą setoriaus Acheson tvirtinimącd vakarinės Vokietijos kaviai reikalingi del apgynimakinės Vokietijos prieš soų agresija.

Pervuchinui atvykus Lietuon, susyk pasklido gandas apie Lietuvos ir Latvijos jauomenės "mobilizacija" darbams Rusijos gamybos centruose ir naujuose Ukrainos ir Baltgudijos "gigantuose". Gigantai yra milžiniški kolchozai, ligi 20,000 ha. žemės ir pilnai motorizuoti. Lietuvoje irgi jau naikinami smulkūs "kolukčiai" ir tempas bus pagreitintas šį rudenį.

Draugas Ozarskij, vienas LKP—b CK sekretorių, pravedė kolukčių ir dar nesukolektyvintų ukų inventorių revizija. Jis nusiskundė CK psėdy, kad netgi minimalinės 1948-1949 m. plano nustatytos galvijų auginimo kvotos toli gražu nebuvo pasiektos. To pasekmėje, nutarta paspartinti kolektyvizaciją ir kolukčių grupavimą į gigantus.

Naujovė yra ta, kad nuo š.m. rudens kolukčių gyventojai bus viešai, ne tikai MGB-MVD knygoje, rušiuojami "palankių" ir "nepalankių" kategorijomis. "Nepalankūs" gali būti iškelti mi kitus "rejonus" arba į kitas "respublikas"—nors tas visuomet buvo praktikuojama. Nuo dabar spaudoje bus dar daugiau "džiaugsmo" ir "ištikimumo bei meilės išmintingiam vadui draugui Josifui Stalinui pareiškimų—kol krašte siautės Pervuchino užsiundyti MGB-MVD — "sotrudnikai" ir "įgaliotiniai". Numatomi stambūs pasikeitimai netgi partijos CK sudėty, nekabant apie elinius partijos narius—Lietuvoje gimusiųjų tarpe.

## Už Ir Prieš Dipukus

New York "Times" specialis korespondentas praneša iš Hardwick ir Gilbertville, Mass. apylinkės, kad kai kurie ukininkai nusiskundžia dipukais. Sako, daugelis Amerikon įsigavę kaip ukininkai—žemdirbiai, nors tikrenybėje nėra savo gyvenime karvutės melže, ar traktoriu vairavę. Taip skundėsi Antanas Gerulaitis, ukininkas Hardwick, Mass. ir An. Stulgaitis iš New Braintree, Mass. Jie, ir kiti ukininkai, sakė, kad dipukai, pabuvę penkius ar mažiau mėnesių, išsinešdino į miestus, kur gavo geriau apmokamus darbus. A. Tamkus, ukininkas iš Hardwick, Mass. korespondentui, tačiau, pareiškė, kad ir jis taip pat elgtusi, jei būtų dipukas. Sako, čia laisvas kraštas ir žmogus galis ieškoti kur geriau.





# LIETUVIAI AMERIKOJE



## WATERBURY, CONN.

Vasaros sezonas baigėsi vasaros veikla irgi baigėsi. Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos vietinis skyrius rengia paskutinį šios vasaros pikniką, įvyks rugsėjo (Sept.) 17-tą dieną, Linden parke, Union City, Conn., pradžia 12 val. po pietų. Šis piknikas tikima bus įspūdingesnis už buvusius piknikus, nes jo programa bus įvairesnė. Jame dalyvaus naujakurių jaunimo choras iš Worcesterio, Mass. Dar nėra metų, kai įsisteigęs jaunas choras išaugo ne tik dalyviu skaičiumi, bet ir savo meniniu lygiu yra žymiai patobulėjęs ir jau garingai atstovauja lietuvių dainos meną. Kalbės kandidatas Sen. Joseph E. Talbot, Kongr. James T. Patterson, Miesto mayoras Raymond E. Snyder ir kiti. 3:00 val. p.p. bus specialioji programa, ją išpildys Lithuanistikos kursų mokiniai, Dienos programoje bus kalbos, dainos, liaudies šokiai, dovanų paskirstymas, bufetas, muzika, kultūros stalas, loterijos ir tt. Kviečiame visus dalyvauti šiame piknike: kiekvienas sau rasiite malonumo.

Waterbury, darbai žymiai pagerėjo, bedarbių nesimato kaip kad metai atgal, bet yra didelis vargas su na-

## LOS ANGELES, CALIF.

Gen. St. Raštikis Pasitraukė IŠ ALT ir BALF pirmininko Pareigų.

Ilgesni laiką Los Angeles ALT ir BALF pirmininkavęs gen. St. Raštikis iš tų pareigų pasitraukė.

Kiek žinoma jis iš tų pareigų pasitraukė žmonos ligos dėlei ir dėl sąlygų išplaukiančių iš vietos organizacijų nesutarimo bendradarbiavime.

Taip pat iš pareigų atsistatydino ir ALT skyriaus valdybos vice-pirmininkas P. Žilinskas.

### BALFo Parengimas

Praeitą sekmadienį, rugsėjo 10 d., Los Angeles BALFo skyrius surengė gegužinę, kuri sutraukė nemažą skaičių lietuvių. Be "lietuviškų kilbasų" ir šaltų gėrimų, kurių pardavimas davė pelno, buvo ir lioterija. Visas pelnas skiriamas lietuvių tremtinių, likusių Vokietijoje, reikalams.

Nesenai tas pats BALFo skyrius atskirais laiškais kreipėsi į čia gyvenančius lietuvius, prašydamas aukoti maisto produktų, rubų ir kt. — lietuviams tremtiniams Vokietijoje sušelpiti. Reikia laukti, kad gavusieji šiuos laiškus, kas kuo galės, kad ir nedideliais kiekiais, atsilieps BALFui ir savo, na, da, duokle prisidės

gavo pastovaus darbo. Kai kurie lietuviai tremtiniai, nebuvę patenkinti turimu darbu ir uždarbiu, paskutiniu laiku pakeitė darbovietes ir gauna geresnius uždarbius.

Atlanto vargo sušvelninimo

### Ir Kiti Rupinasi Vargan Patekusiais

Nesenai Los Angeles lietuvių Kultūros ir Labdaros Klubas čia surengė gegužinę, kurios pelnas buvo skiriamas lietuviams džiovininkams Vokietijoje sušelpiti. Rengėjai pareiškė, kad išgauto pelno bus galima pasiųsti apie dešimtą gerų siuntinių džiovininkams.

### Lietuvis Pabėgėlis Pasakoja Apie Rusų "Raketų Uždangą"

"Los Angeles Examiner" savo rugsėjo 11 d. rytinėje laidoje išdėjo žinutę apie lietuvių pabėgėlių, kuris iš už geležinės uždangos tik dabar pateko į laisvąjį pasaulį. Šis lietuvis pabėgėlis pakvojome už tą pagerbimą mūsų—atsiuntimą iškarpu iš laikraščių. Labai ačiū, buvo tas mums dideliu malonumu. Aš to nesu užsitarnavusi. Bet mano vyras tikrai yra vertas to pagerbimo. Jis yra tikras "dipukų" tėvas, ne tik išrašė jį daug, bet ir rupinasis jais Amerikoje, kad kiekvienas turėtų darbą, važinėję kartu ieškodamas darbo. Taipgi, kiekvienas yra aprūpintas patalpa ir maistu, kol užsidirbs. Už tą aš jų gerbiu, tikrai myliu ir nesigailiu, kad ištekejau. Rupinuos jo, kad gyventų ilgiausius metus. Jis yra labai geras, visuomet ramus ir niekad neapyksta.

Marė Pavištaičiokė

### PHILADELPHIA, PA.

### Balsas Jaunamartės Naujakurės

Čia vienas senis mėgstantis po naujienraščius knisinėti... ir kas yra įdomaus, iškirpinėti, prieš tulą laiką tokių iškarpu kuriuose buvo minima jų vestuvės, pasiuntė jaunavėžiuiams, Antanui ir Eugenijai Bartkaitei Veidmanams—Chicagon. O dabar gi toji jaunamartė tam seniui už tą atsiuntė padėkos laiška, kuriame yra ir tokie žodžiai: "... Atsiprašome abu, kad taip ilgai nepadė-

teko į Britų zoną Vokietijoje ir Hanoveryje turėjo sibalbėjimą su švedų laiško "Aftonbladet", išnančiu Stockholme, kolli-pendentu. Lietuvos pabėgėlis nupasakojęs, kad Kopusiašalyje yra įrengta ketų užtvara, kuri nukrta prieš Švediją. Raketų zės esą įrengtos giliai rkuose, apie 50—70 metrų pajurio. Toliau Siatuje, Karelijoje, tokios bannukreiptos prieš Suom.

Ten yra padaryti visi įreimai leisti vokiečių tiporaketoms, kurios esą dalkirs: du Rašytojų Draugizymiai patobulintos. Šią, du Lietuvių Kultūros Institutas ir vieną "Draugas".

4. Tema paliekama pasirinkti pačiam rašytojui. Pažadaujama, kad eilėraštis būtų parašytas mašinėle ir neilgesnis kaip du ar trys puslapiai.

5. Autorius gali siųsti vi-

Šitas pats laikraštis, kuris yra vienas pačių didžiausiųjų Los Angeles, neserbuvo išidėjęs vedamąjį Lietuvos, Latvijos ir Estijos reikalui. Straipsnyje Lietuvos reikalui buvo paskindaugiausia vietas.

### Darbo Sąlygos Gerėja

Kaip ir visoje Amerikoje, taip ir čia, Los Angeles, p dėtis darbo rinkoje paskutiniu laiku žymiai pagerėjo. Atsirado galybių gati darbų netik bedarbiams, bet ir pakeisti geresniu jaturimąjį darbą. Iš darbo taigų biuletenių matosi, kad paskutiniiais mėnais daug tukstančių b

### Keletas Nuotrupų Iš Beaugančios Lietuviškos Kolonijos

Nedideliame, tačiau jaukiame ir svetingame, miestukyje, jau su viršumi keturiasdešimt metų atgal, susiburė gražus lietuviško jaunimo burys, kuris vis augo, šakojosi ir, ligi šiai dienos, paliko tvirtas lietuviš-

### USIS APIE BALTIJOS DIPLOMATŲ NOTA

PARYŽIUS (LAIC)—Lietuvos, Latvijos ir Estijos ministrių jungtinė nota JAV Yriausybei buvo plačiai pagarsinta U.S. Information Service biuleteniuose įvairiose valstybėse. Pranešime iš Washingtono buvo netgi tiesioginiai cituamos tos notos ištraukos. Rugs. 9 d. Valstybės Departamento atsakymas į šią notą rėl buvo išstai komentuojamas biuleteniuose plačiame pasauly.

### J. VIZBARAS—Sudavas RUGSĖJO TOSIOS VIZIJA

Mačiau, kaip istoriškai uždanga kėlės, Dengusi amžius Tėvės garsius. Kaip Balto Vyčio žigas eiklusis, Peršoko žygin Vilnius Vartus. Mačiau aš Lietuvą didžią, galingą, Jos laurų vainiū valdovų garsiu. Kaip pilių bokšai auksu žibėjo, Ir sklėdė gand dienų milžinų. Mačiau, kaip į Lucį karaliai važiuo, Kaip puikiai žibėjo gausi jų svita. Kaip pilies kieme štinės rikiavo, Vytauto Didžio piras Maršalka. Mačiau, kaip atsi Valdovai Europos, Žymūs kunigaikščiai, totorių Chanai, Taurę kėlė Vytauto garbei, Kaip linko nucaisų meniū stalai. Mačiau, kaip apšauti Vytautą Didį, Karaliūm didžiuna Europos Vadai, Kaip, išsigandę Liėvos galybės, Bėgo iš Lucko Jogos lenkai. Mačiau, kaip pšes Sostinės pily, Vainikuoti karia valdovą—laukta. Kaip džiaugėsi-kantravo Trakai, Vilniuisa Lietuva. Mačiau, kaip vainilpagrobė, Lenko klastinga raa. Kaip Lietuvos garbei—gybei atėjo, Istorinės lemties sūdžioji diena. Nelauktai kritūždangos šydas, Parodęs dienų tauto laikų. Aštuntosios rėmė šiandieną dar šviečia, Kartoms ir aims Lietuvos vaikų.

## "DRAUGAS" SKELBIA POEZIJOS KONKURSA

Dienraštis "Draugas" skelbia eilėraščių konkursą. Paskutinė data konkurams įteikti—1950 m. lapkričio 1 d.

2. Už du geriausius eilėraščius skiriamos premijos: 50 dolerių ir II—30 dolerių. Premijas parupins "Draugo" Bendradarbių klubas.

3. Premijuotiniams eilėraščiams nustatyti teisėjus paskirs: du Rašytojų Draugizymiai ir vieną "Draugas".

4. Tema paliekama pasirinkti pačiam rašytojui. Pažadaujama, kad eilėraštis būtų parašytas mašinėle ir neilgesnis kaip du ar trys puslapiai.

5. Autorius gali siųsti vi-

## SHIRLEY MASS.

### Keletas Nuotrupų Iš Beaugančios Lietuviškos Kolonijos

Nedideliame, tačiau jaukiame ir svetingame, miestukyje, jau su viršumi keturiasdešimt metų atgal, susiburė gražus lietuviško jaunimo burys, kuris vis augo, šakojosi ir, ligi šiai dienos, paliko tvirtas lietuviš-

damas, duodamas pastogę ir padėdamas darbą surasti. Jo ir jo žmonos Adelės patarimų ir pagelbos nei vienas padorus lietuvis—tremtinys nepamirš. Jiems gražiai talkininkavo jų dukrelė Amelija, kuri yra čia gimusi, išėjusi aukštą mokyklą, bei gražiai lietuviškai kalba.

O kas čia nepažįsta malonaus baltagalvio p. P. Malco? Nuoširdus, svetingas ir pilnas pagelbos naujai at-

mu išėiti, jei ten užsuksi pasiviešėti. Netik pamylės, pavaišins, bet ir "ant kelio" įdės.

Jau ir "jaunųjų" eilės stiprėja, bei jungia bendras jėgas su "senaisiais". Tikime, kad kolonija augs ir stiprės.

Gaunama daug lietuviškų laikraščių, tačiau "raudonojo šlamšto čia niekas neskaity.

Silva

### Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra liuosi nuo to? Skaityk "Lietuvių Naujienos" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th Street, Philadelphia 6, Pa.

### Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?

Klausimai ir atsakymai anų ir lietuvių kalbomis. Dar neturintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su prisiuntimu 35c.

### AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon St., Worcester, Mass.

### BUK SVEIKAS

... SAK-SAK OINTMENT! Nauja mostis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtinai greitai gelbsti nuo ODOS IŠBĖRIMO, NIEŽĖJIMO, DEDERVINIŲ ir PUČKŲ, taip pat labai gelbsti nuo PILES raudonoji gysla (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandedi visokius, tai dar išbandyt geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar pinigų fražinam. Kaina \$1.00. Didelė dėžė \$3.00.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

## Amerikos Lietuvio Skaitytojų Ir Remėjų Žiniai

AMERIKOS LIETUVIO piknikas, kurs įvyko rugsėjo 3-čią buvo sutrukdytas iš priežasties lietingos dienos. Delto dovanų išlaimėjimas buvo pratęstas ir rengiamas pikniko užbaigtuvės. Rugsėjo 24-tą, Jurgio Babrausko girioj, Leicester, Mass. bus dovanų laimėjimas.

Kurie dar nespėjo prišijst knygutes malonėkite prie pirmos progos prišijsti. Taipgi malonėkite laikyti tiktietis iki nebus pranešta laimėtojų vardai.

Čia talpinama tų Amerikos Lietuvio skaitytojų vardai, kurie netik užsiprenumeruoja Amerikos Lietuvio, bet ir remia jį materialiai beplatindami įžangos tikietiskus su skiriamomis dovanomis. Štai tų mūsų skaitytojų vardai, kurie prisidėjo prie lietuviškos spaudos palaikymo ir pasiuntė pinigų už išplatintus tiktietis:

A. Nedzveckas, Worcester, Mass. — \$1.00  
S. Svirskas, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Mirauskas, Sioux City, Iowa — 1.00  
V. Jankauskas, Hoboken, N. J. — 1.00  
B. J. Shlekaitis, S. Windsor, Conn. 1.00  
D. Zupkus, Utica, N. Y. — 1.00  
VI. Pilius, Fair Lawn, N. J. — 1.00  
L. Orentas, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Zimavičius, Worcester, Mass. — 1.00  
P. Staras, Worcester, Mass. — 1.00  
J. Krupas, Ann Arbor, Mich. — 1.00  
P. Malinauskas, Worcester, Mass. — 1.00  
M. Petravicius, New Haven, Conn. 1.00

J. Paskarnis, Shirley, Mass. — 1.00  
K. Šilinskas, Thompsonville, Conn. 1.00  
A. Smolckis, Worcester, Mass. — 1.50  
M. Martin, Worcester, Mass. — 1.00  
I. Danilienė, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Bakanauskienė, Worcester, Mass. 1.00  
K. Osipavičia, Worcester, Mass. — 1.00  
P. Kapickas, Prov., R. I. — 1.00  
B. Boreika, Milford, Conn. — 1.00  
Fr. Bučis, Barre Plains, Mass. — 1.00  
Ant. Krupauskas, Worcester, Mass. 2.00  
A. Stokas, Worcester, Mass. — 1.50  
K. Lychnis, Phila., Pa. — 1.00  
Ant. Šlapikas, Norfolk, S. Va. — 1.00  
M. Zvalnuskas, Worcester, Mass. — 1.00  
F. Jurgelionis, Worcester, Mass. — 1.00  
J. Ivanauskas, Phila., Pa. — 1.00  
V. Arinauskas, Worcester, Mass. — 1.00  
Aug. Tamulevičius, 63 Fifth Ave. Worcester, Mass. 1.00  
S. Bartašius, Worcester, Mass. — 1.00  
Ed. Karučius, S. Boston, Mass. 1.00  
F. Vilkas, Naugatuck, Conn. — 1.00  
O. Juodžionienė, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Kalakauskienė, Worcester, Mass. 1.00  
J. Bačys, Worcester, Mass. — 1.00  
D. Udvainis, Worcester, Mass. — 1.00  
J. Starickienė, Worcester, Mass. — 1.00

Aug. Tamulevičius, 63 Fifth Ave. Worcester, Mass. 1.00

S. Bartašius, Worcester, Mass. — 1.00

Ed. Karučius, S. Boston, Mass. 1.00

F. Vilkas, Naugatuck, Conn. — 1.00

O. Juodžionienė, Worcester, Mass. — 1.00

A. Kalakauskienė, Worcester, Mass. 1.00

J. Bačys, Worcester, Mass. — 1.00

D. Udvainis, Worcester, Mass. — 1.00

J. Starickienė, Worcester, Mass. — 1.00

Aug. Tamulevičius, 63 Fifth Ave. Worcester, Mass. 1.00

S. Bartašius, Worcester, Mass. — 1.00

Ed. Karučius, S. Boston, Mass. 1.00

F. Vilkas, Naugatuck, Conn. — 1.00

O. Juodžionienė, Worcester, Mass. — 1.00

A. Kalakauskienė, Worcester, Mass. 1.00

J. Bačys, Worcester, Mass. — 1.00

D. Udvainis, Worcester, Mass. — 1.00

J. Starickienė, Worcester, Mass. — 1.00

## Amerikos Lietuvio Skaitytojų Ir Remėjų Žiniai

AMERIKOS LIETUVIO piknikas, kurs įvyko rugsėjo 3-čią buvo sutrukdytas iš priežasties lietingos dienos. Delto dovanų išlaimėjimas buvo pratęstas ir rengiamas pikniko užbaigtuvės. Rugsėjo 24-tą, Jurgio Babrausko girioj, Leicester, Mass. bus dovanų laimėjimas.

Kurie dar nespėjo prišijst knygutes malonėkite prie pirmos progos prišijsti. Taipgi malonėkite laikyti tiktietis iki nebus pranešta laimėtojų vardai.

Čia talpinama tų Amerikos Lietuvio skaitytojų vardai, kurie netik užsiprenumeruoja Amerikos Lietuvio, bet ir remia jį materialiai beplatindami įžangos tikietiskus su skiriamomis dovanomis. Štai tų mūsų skaitytojų vardai, kurie prisidėjo prie lietuviškos spaudos palaikymo ir pasiuntė pinigų už išplatintus tiktietis:

A. Nedzveckas, Worcester, Mass. — \$1.00  
S. Svirskas, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Mirauskas, Sioux City, Iowa — 1.00  
V. Jankauskas, Hoboken, N. J. — 1.00  
B. J. Shlekaitis, S. Windsor, Conn. 1.00  
D. Zupkus, Utica, N. Y. — 1.00  
VI. Pilius, Fair Lawn, N. J. — 1.00  
L. Orentas, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Zimavičius, Worcester, Mass. — 1.00  
P. Staras, Worcester, Mass. — 1.00  
J. Krupas, Ann Arbor, Mich. — 1.00  
P. Malinauskas, Worcester, Mass. — 1.00  
M. Petravicius, New Haven, Conn. 1.00

J. Paskarnis, Shirley, Mass. — 1.00  
K. Šilinskas, Thompsonville, Conn. 1.00  
A. Smolckis, Worcester, Mass. — 1.50  
M. Martin, Worcester, Mass. — 1.00  
I. Danilienė, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Bakanauskienė, Worcester, Mass. 1.00  
K. Osipavičia, Worcester, Mass. — 1.00  
P. Kapickas, Prov., R. I. — 1.00  
B. Boreika, Milford, Conn. — 1.00  
Fr. Bučis, Barre Plains, Mass. — 1.00  
Ant. Krupauskas, Worcester, Mass. 2.00  
A. Stokas, Worcester, Mass. — 1.50  
K. Lychnis, Phila., Pa. — 1.00  
Ant. Šlapikas, Norfolk, S. Va. — 1.00  
M. Zvalnuskas, Worcester, Mass. — 1.00  
F. Jurgelionis, Worcester, Mass. — 1.00  
J. Ivanauskas, Phila., Pa. — 1.00  
V. Arinauskas, Worcester, Mass. — 1.00  
Aug. Tamulevičius, 63 Fifth Ave. Worcester, Mass. 1.00  
S. Bartašius, Worcester, Mass. — 1.00  
Ed. Karučius, S. Boston, Mass. 1.00  
F. Vilkas, Naugatuck, Conn. — 1.00  
O. Juodžionienė, Worcester, Mass. — 1.00  
A. Kalakauskienė, Worcester, Mass. 1.00  
J. Bačys, Worcester, Mass. — 1.00  
D. Udvainis, Worcester, Mass. — 1.00  
J. Starickienė, Worcester, Mass. — 1.00

Aug. Tamulevičius, 63 Fifth Ave. Worcester, Mass. 1.00

S. Bartašius, Worcester, Mass. — 1.00

Ed. Karučius, S. Boston, Mass. 1.00

F. Vilkas, Naugatuck, Conn. — 1.00

O. Juodžionienė, Worcester, Mass. — 1.00

A. Kalakauskienė, Worcester, Mass. 1.00

J. Bačys, Worcester, Mass. — 1.00

D. Udvainis, Worcester, Mass. — 1.00

J. Starickienė, Worcester, Mass. — 1.00

Aug. Tamulevičius, 63 Fifth Ave. Worcester, Mass. 1.00

S. Bartašius, Worcester, Mass. — 1.00

Ed. Karučius, S. Boston, Mass. 1.00

F. Vilkas, Naugatuck, Conn. — 1.00

O. Juodžionienė, Worcester, Mass. — 1.00

A. Kalakauskienė, Worcester, Mass. 1.00

J. Bačys, Worcester, Mass. — 1.00

D. Udvainis, Worcester, Mass. — 1.00

J. Starickienė, Worcester, Mass. — 1.00

### LIETUVIAI BIZNIERIAI GARSINKITĖS AMERIKOS LIETUVI!

### Arthritis Pain

For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugists today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666 Newark 1, N. J.



**AMERIKOS LIETUVIS**  
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by  
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$8.00	In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription — \$15.00	Two Years Subscription — \$6.00
One Half Year — \$2.00	One Half Year — \$2.50

Single Copies — 6 cents  
Advertising rates on application

Amerikos Lietuvos savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamae Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$8.00	Užsienioose — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam — \$15.00	Dviem Metam — \$6.00
Pusel Metų — \$2.00	Pusel Metų — \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 23, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

### APIE NUTAUTĖJIMĄ

Ave, Caesar, morituri te salutant (sveikas, imperatoriau, mirsiantieji tave sveikina). Tais žodžiais prabildavo Romos cirko arenoje gladiatoriai, kurie, pradėjus nuo 264 m., kaudamiesi tarp savęs arba su laukiniais žvėrimis, numatydamo neišvengiamą mirtį. Tuos pačius žodžius teko man girdėti 1930 m. Kaune iš burnos vieno Amerikos kunigo (rodosi kun. Balkuno), kuris, viešai kalbėdamas, susirinkusius jau laisvos Lietuvos piliečius ir charakterizuodamas Am. lietuvių tautišką nusistatymą, pareiškė tokią pesimistišką nuomonę. Buvo tuomet Vyt. Didžiojo metai, ir iš Amerikos buvo atvykęs žymus lietuvių skaičius. Į kunigo žodžius atsiliėpė dalyvaujantis susirinkime taip pat atvykęs iš Amerikos ta proga lietuvis — civilis. Nesutikdamas su kunigo nuomone, jis teigė, kad Amerikos lietuvių...

...pasitraukė, nors jokio atlyginimo už darbą nereikalavau. Vienas kitos šeimos vaikas baigė dabar parapijos mokyklą. Aplankęs jį pasisūliau supažindinti su tėvų kalba, bet gavau neigiamą atsakymą. Ta padėtis galima pateisinti amerikiečių gyvenimu. Kiekvienas amerikietis suinteresuotas jo ekonomine puse, jis moka tik to, kas jam suteikia progą pelnyti. Lietuvių kalba jam tos progos neduoda. Patvirtina tą nuomonę mano gyvenamos vietos high school mokytojų personalas. Iš visų mokytojų tėra tik viena, kuri moka šiek tiek dvi svetimias kalbas.

Ar pasiseks atvykusiems DP pasukti atgal nutautėjimo ratas, abejoju. Tiesa, kiekvienas DP imigrantas atvyko su nusistatymu, išmušus tėvynės laisvės vandenai, kuogreičiausia ieško-

## Pasikalbėjimas Su VLIKO ir V. Tarybos Pirmininku M. Krupavičium Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Reikalų

VLIKO ir V. T. Pirmininką Eltos Bendradarbis Prakalbino Klausimu:  
(taša iš pereinoto "A.L." nr.)

Kas daroma lietuvių išlaikyti sime į bedugnę. Gelbėdami laivą užmiršdami krepšelius, išgelbėsime laivą ir kartu krepšeliai bus išgelbėti. Delsti nėra ko. Jau geras laikas PLB darbas pradėti visu spartumu.

Lietuvių išlaikymas išeiviuose, ypač šiuo metu, kai Lietuvoje bolševikas iš kalio neriasi, kad greičiau ją išnaikintų iš pagrindų ir kai senųjų mūsų išeivių tarpe ji labai susilpnėjusi, o kai kur net merdėjanti, yra darbas toks didelis, toks sunkus ir toks atsakingas, kad nei viena įstaiga nei vienas žmogus to darbo neatliks, kad ir maksimalinio darbštumo ir pasišventimo bei rupestingumo parodytų, bet kad genialus žmonės būtų pasodinti prie to darbo. Čia reikalinga visų išmėtytų po visą pasaulį lietuviškų jėgų mobilizacija. Tą mobilizaciją VLIKAS ir pasiekė 1949 metais birželio m. 14 d. Tai Pasaulio Lietuvių Bendruomenė—PLB. Jei išlaikyti lietuvių bendruomenę atiduoti PLB organus geriausias savo žmones, jei negalės lėšų jos darbams vesti, o kiekvienas lietuvis ir savo jėgų, PLB savo milžinišką darbą atliks gerai. Bet jei visuomenė, išrinkusi vadovaujamus organus, manys, jog jau visa yra padariusi ir ligi kitų rinkimų savo pirštų prie darbo neikiš, PLB bus tik iškaba be turinio, arba su labai ubagišku turiniu. Tad į darbą, darbą, kaip Dievas įsakė, su visa siela, su visu užsidegimu ir lietuvišku ryžtu. Musų gyvenimo laivą priešas skandina visomis priemonėmis. Mums tenka apsispręsti ar šioj žūtutinėj kovoj skandinamam ir prakiurdintam laive mes rupinsimės tik savo krepšelius su vargana mantele ir vietos palyginamai su laivu—tėvyne skurdžiais reikaliukais, ar metę tuos krepšelius visi vyrs į vyrą stosim gelbėti laivą. Gelbėdami tik krepšelius, kartu su laivu nugarmė-

...sime į bedugnę. Gelbėdami laivą užmiršdami krepšelius, išgelbėsime laivą ir kartu krepšeliai bus išgelbėti. Delsti nėra ko. Jau geras laikas PLB darbas pradėti visu spartumu.

Lietuvių išlaikymo vyriausias rupoitjas ir tvarkytojas bus PLB. Tą darbą derins ir skatins PLB Vyriausioji Valdyba. Tikrieji gi lietuvių stiprintojai, galvintojai ir gynėjai bus kraštų PLB organai priekyje su krašto valdyba. Lietuvių išlaikymo Tarybos pareiga priversti PLB ligi Pasaulio Lietuvių Seimo. Ji savo visas pareigas toj srity ir nudirbtus darbus perduos Seimo išrinktajai vyriausiajai valdybai. Toli mesnieji tarybos santykiai su vyr. valdyba bus nustatyti pradėjus vyr. valdybai savo darbą. Bet Lietuvių išlaikymo Taryba jau dabar rengia kai ką, kas reikalinga bus pačiu mastu pritaikyti visame pasaulyje gyvenantiems lietuviams jų lietuvių išlaikyti. Paminėsiu Schwabisch Gmiunde sušauktą specialią konferenciją, kuri turėjo nustatyti lietuvių išlaikyti priemonės, budus ir kelius. Konferencijos priimtąją programą tam darbai Elta išsiuntinėjo spaudai ir įvairiems kultūros ir politikos darbuotojams, prašydama jų prisijusti Liet. Tarybai savo pastabas ir papildymus prie tos programos. Jų pastabos bus vertingos, nes jie galės ją įvertinti ir pritaikyti prie savo kraštų gyvenimo praktikos. Įvairūs kraštai turi daug tų klausimų žinovų, kuriems lietuvių išlaikymas rūpi, ir kurie šiuo klausimu yra ten ar kitur pasisakę. Priminsiu čia prof. K. Pakštą, prof. Igną Malinauską, prof. V. Viliamą, Rapolą Skipitį ir daugelį kitų, kurie gražiais

straipsniais spaudoj tuo reikalau jau yra pasisakę. Tačiau, dėja, į mūsų prašymą pasisakyti išsiuntinėtos programos reikalavimai kas neatsiliepė nei vienas. Li Taryba jų balsu labai laukia. Norėtume išbaigti lietuvių išlaikyti programą perduoti Pasaulio Lietuvių Seimui. Pasi-tenkinti paminėjęs šias stambmenas. Smulkmenų neliesiu.

**KAIP vyksta PLB organizavimo darbas?**

—Patenkinamai. Galėtų vykti sparčiau. Galėtų būti didesnio užsimojimo ir platesnės iniciatyvos. Butų pagrindo laukti didesnio susitarimo visokių pažiūrų lietuvių bent šiame darbe. Partiniai ir pasauliejiniai nesutarimai ne vienoj vietoj ir truko ir lėtina kalbamąjį darbą. Bet nepaisant visa to darbas eina. PLB organizacija jau yra atsistojusi ant savo stipresnių ar silpnesnių kojų beveik visuose kraštuose, kur mūsų žinio- mis lietuvių gyvenama. Neapleido Taryba ne vieno krašto, net kur lietuvių esama tik dešimtis—kita. Nieks neturi teisės ne vieno lietuvių neprileisti prie Lietuvos laisvinimo ir lietuvių išlaikymo darbo. Tai šventa kiekvieno lietuvių pareiga. Tai didžiausias kiekvieno lietuvių šio metu uždavinys. Nuo to, kaip jis tą uždavinį atliks, priklausys jo teisė įžengti į laisvąjį šventuoju jos laisvintojų krauju gausiai aplaistyta Lietuvos žemėlė. Tarybos pareiga sudaryti lietuvių daugiau lietuvių galimybę tai savo pareigai atlikti. Štai kodėl ir ten, kur yra nedidelis lietuvių būrelis, steigama PLB. Žemiau yra išvardinti kraštai, su kuriais užmegstas ryšys. Jei jų tarpe nebūtų tokio krašto, kur esama lietuvių, prašoma visų mane painformuoti ir pranešti adresą tokio lietuvių, su kuriuo galėčiau tartis PLB steigimo tame krašte reikalau.

Praktiškai taip atrodo PLB organizavimo padėtis. Ne vienu žodžiu tuo reikalau nepasikeista tik su skotijos lietuvių vadais. Tai gal įvyko tik per nesupratimą. Manyta, kad D. Britanijos lietuvių organizacija apima ir skotijos lietuvius. Sužinojus, kad skotija eina savarankišku keliu, gerokai pavėluotai buvo kreiptasi į ją, bet atsakymo dar nesulaukta. Europoj jau įsijungė į PLB šių kraštų lietuvių—Svedijos, Danijos, Anglijos, Austrijos, Prancuzijos, Belgijos, Vokietijos, Italijos ir Šveicarijos. Iš kitų žemynų yra įsijungę į PLB Australijos lietuvių, Amerikos žemyne yra įsijungę šie kraštai—šiaurės Amerikoje—Kanada. Pietų Amerikoje—Čilij, Venezuela, Kolumbija, Urugvajus. Galima tai pat pasakyti ir apie Braziliją ir Argentiną. Brazilijoje LOKO sudarymas sutartas. Dėl tolimiesnių jo žygių, žinių neturiu. Su Argentiną dar susirašinėjama dėl kai kurių smulkmenų, bet mielai sutikta įsijungti į PLB.

Sunkiausia vyksta PLB organizavimas tuose kraštuose, kur yra senos išeivių bendruomenės. Prie tų priklauso ir JAV lietuvių. Ten pradžia buvo labai sunki. Bet jau iš sustingimo taško klausimas išjudintas. . . . Ten reikia skirti dvi bendruomenės—senąją ir naująją. Kietą poziciją PLB atžvilgiu užėmė senosios išeivijos vadai. Elliniai tautiečiai į sukurtas PLB apylinkes pakabinami, stoja. Naujoji lietuvių bendruomenė—buvę DP—pritaria PLB reikalui ir aiškiai palinkę į jos organizavimą, bet nenorėdami pykintis su senosios bendruomenės vadais delse, aiškinosi, pagaliau nustojuosi kantrybės ir vilties susilaukti iš anos pusės teigiamo apsisprendimo pradėjo organizuotis į PLB apylinkes spontaniškai ir kitokie tvarka negu kitur, butent—ne iš viršaus, bet iš apačios. Pirmieji sukūrė PLB apylinkę Racheerio lietuvių. Jiems šiame krašte priklauso pirmenybės vainikas. Jais pasekė Amsterdamas, Ches-teris, Hudsonas ir kiti. New Yorkas išsirikno komisiją, tam reikalui vykdyti. Philadelphia yra nutarusi paversti savo buv. DP draugiją į PLB apylinkę. Čikagos buv. DP draugija yra nutarusi įsijungti į PLB, persiformuodama į Illinois'o Valstybes buv. DP PLB organizacija. Pagaliau ALT'as sudarė iš 16 žmonių studijų komisiją—8 žmonės iš senųjų išeivių ir 8 iš buv. DP. Iš vienos ir iš kitos pusės kiekviena srovė skiria po du žmones. Ta komisija tirs kaip galima būtų priimtinu visiems būdu sudaryti PLB organizaciją JAVėse. Šis pastarasis faktas yra ypatingai reikšmingas. Tylos ir gal ignoravimo

ledai pralaužti. PLB reikalai pakrypo JAVėse į gerąją pusę. Reik manyt, kad netrukus klu- tūs sudaryti vyriausiąjį laikinąjį PLB organizacinį komitetą atkris ir galima bus pradėti rengtis prie Pasaulio Lietuvių Seimo šaukimo. Suprantama, kad tai bus galima tik tada, kai visuose kraštuose bus surašyti krašto statutai ir išrinktos krašto tarybos. Taryba to labai laukia. Jei studijų komisija, ko aš neprileidžiu, ar per ilgai nu- teisų savo darbą, ar prieitų iš- vadų, kad jai PLB nepriimtina, kai susiorganizuos daugiau PLB apylinkių, teks organizuot krašto laik. organizacinis komi- tetas—LOK ir po to pradėti trūsti apie kalbėtąjį Seimą.

Turiu pabrėžti, kad JAV lietuvių mums labai svarbus veiksnys, kad jie vaidino ir te- bevaidina Lietuvos laisvinimo darbe labai svarbų vaidmenį, kad be jų dalyvavimo PLB ne- bus tokia, kokia ji turėtų būti. Bet geriau turėt mažesnę PLB, negu jokios neturėt. Tačiau ti- keikimės, kad komisija panorės mūs suprasti ir surasti būdų sutikti su viso pasaulio lietuvių noru ir stoti į bendrąjį frontą Lietuvos laisvei ginti ir lietuvių- bei išlaikyti. Kitokios išeities aš neprileidžiu, nes neabejoju senųjų mūsų išeivių patriotiz- mu ir jų gera valia.

**AR jau yra bendruomenių bai- gusių savo organizavimosi darbą?**

—Yra. Svedijos lietuvių bendruomenė pirmoji išsirikno pa- gal nuostatus krašto tarybą. Antroji iš eiles savo krašto ta- rybą išsirikno Vokietijos lietuvių bendruomenė. Vokietijos lietuvių bendruomenės laikina- sis organizacinis komitetas savo naujai išrinktajai pirmąją krašto tarybą sušaukė pirmo posedžio liepos m. 22 d. Svedijos gi LOKas savo tarybą pirmo posedžio sušaukė rugp. m. 6 d. Kanados liet. bendruomenė pirmoji pradėjo rūpintis bendruomenės organizavimu pagal Laik. PLB santvarkos nuosta- tus ir prie tikslo eina sistemingai ir tvirtu, bet labai žingsniu, dėl to savo pirmeny- bę užleido kitiems. Kanada turi jau ir krašto statutą susira- šiusi. Tuo būdu pirmoji pradėjo organizuotis pagal nuostatus Kanados lietuvių bendruomenės. Svedijos liet. bendr. pirmoji užbaigė organizacinį laikotarpi ir laikinąjį organizacinį komi- tetą pakeitė išrinktąją krašto tarybą. Ketvirtąją vietą užims, manau, Šveicarija.

### 599 Kareivių Žuvo Korėjoj

Wash., rugs. 12.—Ap- gynnimo viršininkai pranešė, kad sužeista 1,977 kareivių laike karo per vieną savaitę, nuo rugp. 25 iki rugsėjo 1-mą. Nuo karo pradžios iki šio mėnesio pradžios iš viso 599 žuvo kariaudami, 1,366 sužeista ir 2,898 dingo. Šis skaičius tikrai įskaito tuos, kurių giminėm buvo pranešta, bet yra ir daugiau. Iš sužeistų, 83 vėliau mirė. Iš tų, kurie dingo sužinota, kad apie 126 buvo paimti į nelaisvę.

**PADIDINO MOKESČIUS**  
Amerikos Kongresas iš- leido naujus mokesčių įsta- tymus, pagal kuriuos piliečiai turės sumokėti veik penkis bilionus dolarių dau- giau valdžiai, negu iksiam mokėjo.

**PASIDAUGINO DARBŲ SKAIČIUS**  
Washingtonė skelbiama, kad po įvykto Korėjoj Ame- rikos pramonė priėmė mi- lioną, 153 tukstančius dar- bininkų dirbti. Dirbančiųjų skaičius Amerikoje dabar siekia 63 milijonus.

### SIUKILK. PASAULI PRIEŠ VERGIJĄ

Akyli pasaulio istorija aiškiai rodo mums ir mokina Kad tautos galingos, ar jų jų valdai, teisingai netvarkydamos Savo valdžios jėgų, tampa besirdžiais tironais—despotais, kurie savo nekaltus pavaldinius stumia į baisią vergiją.

Netik faraonų laikai buvo kraugėringi ir žiaurūs, Netik mongoliški chanai sekdavo jų pėdomis, Panašiai eigdavosi ir biurokratiškieji rusų carai, Ypač šiandien Stalinas smaugdamas Europos-Azijos kraštus.

Turbūt šio žmogaus sužvėrėjusi, išsigimusi prigimtis, Jo ateistinis protas, suakmenėjusi valia ir širdis, Daugiau negalėjo išgalvoti žiauresnių priespaudų, Kuriois kankina virš 800 milijonų savo pavaldinių.

Vietoj patraukliai skelbiamo, tirojo rojaus ant žemės, Gyvenime ten matome pilnąjį nagarą su kancionimis: Žiauri vergija, badas, skurdas, melas, apgavystė, Tautų išnaikinimai—tai tikrieji sargai to rojaus baisaus.

Ten nėra jokios laisvės nė vienoje gyvenimo srityje, Ten nėra asmenės nuosavybės, elieciamybės šeimos, Ten nėra tikėjimo, doros, ar Dvo įstatymų pagarbos, Tik giliai įsiviešpatavusi tikra antikristo valstybė—valdžia.

Sveikas žmogaus protas neįstena suprasti kančias paverg. tautų, Nesugedusi joji širdis nepaję atjausti žiaurumų visų, Kame nužmoginti žmones laikoi žemiau gyvulių, Kame nėra tiesos ir teisybės, beįpaulė ir melas virsta įstatymu.

Ten 20 milijonų visai nekaltų žonių pusbadžiai dirba katargose, Ir jųjų gyvybę mažiau yra veisnė už muselės, ar uodo, Ten kiekvienam yra skiepijambais neapykanta visiems tiems, Kurie nėra komunistais, arba mpyrais žmonių kraujo nekaltai.

Tat ir laikas pribrendo sukiltrašiai pasauliui visam Prieš tautų pavergėjus, genocis ir tironus žiaurius, Kurie sutrempė kojomis kas y žmonišką, prigimta, šventa, prakilnu ir tebekala onijai vergijos retežius.

Ištroškė jie ašarų, kraujo, skvo, nelaimių baisyų, Tarsi išalkę žvėrys laukiniai, Nėrono šiurpiųjų laikų Amfiteatro žiurovai, pavergie tautas vieną po kitos, Ir murkdo jas kraujuose ir išivaizdinamose kančiose.

Stalinas su savo Politbiuru giai, suplanuotai prisidengęs Neva moderniškosios, pažang demokratijos skraiste, Šetoniskai apgaulinga propaga mulkina visą pasaulį, Ir, tarsi vilkas sugavęs avelę, įtojas iš jojo kančių.

Kada, oi kada žmonija drąsiažvelgs tikrovei akysna, Kada gi pagaliau galingai sus su ginklais rankose: Gana jau kraujo praliejimo, i jau kančių tautoms, Težlunga komunizmas baisusio šios žemės paviršiaus.

Tat, visas pasaulis kulturingdien žodžiais ir pataika Neįvesi žmonijai tvarkos ir bms laisvės tikros, Tu nusikratysi žmonijos prieauraus—Maskvos despotijos, Vien tik laisvųjų tautų ginkkurie ir bus jai žodis tiesos.

Sujungęs teisingo pasaulio dratines, skaitlingas tautas, Su obalsiu vienybės, teisybės ir UN vėliava, Ilgai nebelaukiant, kirsik mi smugit tautųdžio Stalino smakui pirmiau, neguavę nugalės, pavergs ir prarys.

Atominės bombos, bakterijų vdrogeno galingi ginklai Yra tikrieji vaistai išgydyt linj vėžį—komunizmą, Taigi, mylinčios taiką—ramyos tautos laisvosios, Šiandien jau pradėkit gydyt ją nuo jo, nes ryt gal bus per- [vėlu] !!!

PADANGES ARAS  
Rugsėjo (Sept.) 9 d., 1950

...žiuje, jaučia po savimi tvirtą pagrindą kad plati spau- da ir įsikurusios organiza- cijos duoda nesugriaunamą laidą tautai išsilaikyti ir apsaugoti ją nuo nutautėji- mo. Kalbėtojai nenumatė kaip ir mes tos baisios ka- tastrofos, kuri ištiko dabar musų tautą ir, pasiremda- mi tikrai šiuo artimos ap- linkos padėtimi, galėję būti skirtingos nuomonės. Dabar tenka imigrantai skirti į tuos, kurie atvyko į Ameriką prieš tautos katastrofą ir į DP. Pir- mieji, ieškojo medžiaginės laimės ir tokiais sumetimais metė savo tėvynę. Didžiąją jų dalį sudarė darbininkai, kurie vadovaudamiesi utili- tariniu tikslu nemato grę- sančio tautybės pavojaus ir greičiau pasiduoda svetimai įtakai. Pažinęs čia apie dvi- dešimt darbininkų šeimų, ne galiu nepritarii kunigo nuo- monei. Didžioji imigravusiu- jų tėvų vaikų dalis dar šiek tiek susikalba lietuviš- kai, bet vaikučių dar nė vieno nesutikau, kuris kal- bėtų savo senelio kalbą. Ne tik, kad jis jos nemoka, bet kaip teko iš tėvų arba sene- lių girdėti, jis nenori jos vartoti. Tie vaikučiai lanko dažniausia viešas ar priva- tines mokyklas, kuriose, ži- noma, anglų dėstomoji kal- ba. Palinkęs propagandai, lankiau ir lankau lietuvių šeimas arti Philadelphijos mieste Riverside, kur yra apie 30 lietuvių šeimų. Jų tarpe sutikau vaikus, kurie jau baigė high-school. Į ma- no pasiūlymą mokyti lietu- viškai buvo vienas atsiliė- pęs, bet lankęs mane mėne-

do tėvynėje. Bet daugelis "belizdžių", įsikūrė čia ir įsigiję nekiliojamą turtą, nelabai bus palankūs mesti visą. Dėl tautybės palaikymo yra tvirtesnių pagrindų, nes nustojus tėvynės, pas- kendusios didžiausiam var- gė, palieka kiekvieno širdy- je karštesnę meilę ir skati- na užlaikyti visą tat, kas surišta su jąja ir jai paliky- ti.

Tad galima sakyti apie pačius tremtinius ir jų jau sąmoningo amžio drauge su jais atvykusius vaikus. Ta- čiau sunku tat tvirtinti apie tolesnius palikonius kurių širdyse nebegyvuos dėl pa- vergtos motinos skaudus jausmai ir kurie, gyvenda- mi svetimų tautų masėje, nustos tų dyasinių idealių motyvų. Jiems patarčiau lai- kyti savo būstinėje lentelę su Mairono įrašu "Mylėk lietuvi, tai brangią žemę, ka- me nuo amžiuo tėvai gyvena, mylėk jos kalbą ir t.t.

Dr. J. Januškevičius

### Malikas Jau Išsimalikavo

Maskvos patriubočius, Ma- likas, jau baigė savo mėnesį kaip pirmininkas UNO Saugumo Tarybos. Jo vietą užėmė anglas Jebb, ir visas biznis pradėjo smarkiau de- mokratišų naudai eiti. Pir- mas žygis buvo pakviesti į Tarybos posėdžius Pietų Korėjos atstovus, kurių Ma- likas nenorėjo įleisti.



## KAIP KERŠIO JONAS SUGRĮZIO PĖSČIAS IŠ SIBIRO Į LIETUVĄ

Vieną dieną Jonas vaikščiojo savo draugų tarpe susimąstęs, neramus. Galvojo jis kaip juos čia atvežė užkaltauose prekiniuose vagonuose nelyginant galvijus. Galvojo, kad vėlyk geriau žūti savo tėvynėje neg šaltuose Sibiro laukuose.

Staiga Jonas atsigręžęs į savo brolių Vincą tarė:

Vincai, ar eini su manim į Lietuvą?

“Ne, broliu. Tu, visviena, žiūsi bekeleliuodamas per Sibiro laukus.” Bet Jonas nepaisė brolio kalbų ir rengėsi kelionei.

Apsiverkė Vincas pasilikęs vienas sveltame krašte. Gal neilgai teks čia jam būti. Matė, kaip vakar keli jo draugai mirė nuo šalčio ir bado. Nuliudo Jono draugai čia palikę, nežinodami koks likimas jų laukia.

Po Jono išėjimo praėjo keletą dienų.

Keliaudamas Jonas rado paklydusį mažą arkluką, kuris daug kelionėje jam padėjo.

Praslinkus kelioms kelionės dienoms, oras pasidarė gražesnis, šiltesnis. Bijodamas Jonas prijojo gražią pievą, kur paleido arklį pasiganyti, o patsai primigo.

Rytą pabudęs, linksmai keliavo toliau.

Keliaudamas per mišką jis turėjo daug baimės sutikdamas daug meškių, aplenkdamas nuodingas gyvates betykojančias sava aukos.

Staiga prieš save pamatė atvažiuojantį vežimą,—pasislėpė krumuose ir laukė privažiuojant. Privažiavus, Jonas tuojau išoko į tą vežimą. Jame sėdintis žydas persigando pamatęs nepažįstamą žmogų. Jonas nuramino sakdamas: “Dviem per mišką bus smagiau keliauti.—Užmesk mane savo maišais, aš pamiegosiu, ir jeigu reikals bus, tuojau mane pažadink.”

Per miegą Jonas išgirdo lig ką braškant. Gi žiūri, kad nepažįstamas, barzda apvelęs žmogus, smaugia žydą. Soko jis iš vežimo, nutvėrė nepažįstamąjį, smogė keletą kartų ir užpuolikas nusirito į griovį.

Saulė buvo netoli laidos, Jonas atsivėikino su žydu. Tas jam davė kelionei maisto ir keletą rublių.

Taip Jonas vienas keliavo keletą dienų per didelį mišką. Pagaliau išėjęs iš miško pamatė pamiškėje besiganančius gražius arklius. Palaukė Jonas kas ateis pasiimti tų arklų. Gi žiūri, ateina jauna mergina keistai apsirendžiusi. Pamačiusi sėdintį Joną, priėjo prie jo ir klausia: “Ką tu čia darai, mano arklus nori pavogti?” “Ne”, sako Jonas. “Argi aš panašus į vagį?”

“Tai kur tu eini”, klausia ji.

“Aš tau pasipasakočiau, bet tu iš manęs pasijuoksi kaip sužinosi mano kelionės tikslą.”

Atsisėdus jiems, Jonas pradėjo pasakoti:—Mano vardas Jonas. Mano tėvas turi didelę ukį. Jis nori, kad aš ženičiausi tokią merginą, kuri gyvena netoli mano tėvų namų. O aš nesutikau. Supykęs tėvas, išvarė mane iš namų. Todėl dabar einu į miestą susirasiu darbą ir ten gyvensiu.

Beje, o vardas mergužėlės?

Mano vardas Natalija Smirnova. Aš gyvenu štai čia anoje sodyboje. Dabar tėvų nėra namuose, išvežė parduoti kailius į miestą. Eikime pas mane, pailsėsi, išgersi arbatos ir galėsi toliau keliauti. Jonas su tuo sutiko, ir abudu nuėjo.

Natalija išėjo į kitą kambarį, kur buvo jos tėvo brolis, pasiklausti ką daryti su tuo jaunu keleviu. Senis sakė, kad tegul eina iš kur atėjo, nes kaip parvažiuos tėvas tai jam bus blogai. O Jonas tą visą pasikalbėjimą girdėjo bebudamas gretimame kambaryje.

Sugrįžus Natalijai pas Joną, Jonas parodė, kad kas apie arklus vaikščioja.—“Ar ne tavo tėvas bus?” Natalija suriko—vagyvis!.. ir išbėgo per duris, kartu išbėgo ir ir Jonas. Nuviję vagius, arklus atsivedė arčiau namų.

Natalija išnešė paklodę ir priegalybę, patiesusi liepė Jonui pailsėti. O ji pati nuėjo pašerti ir apžiūrėti tvartuose gyvulių.

Apsiruošusi, Natalija padavė Jonui valgyti. Bevalgant pradėjo prašyti Jono, kad jis pas juos pasiliktų gyventi, bet Jonas ne-

pasiliko. Kelionei davė Jonui pinigų, bet jis atsisakė imti. Tada Natalija pasisiulė Joną palidėti raita per mišką. Su tuo Jonas sutiko, ir abu išėjo per plačią girią.

Jodami, Jonas paklausė Natalijos, kas yra už to miško ir kaip toli jis tęsiasi?

“Už to miško yra didelis miestas, už to miesto yra ežeras, o už to ežero jau gyvena kiti žmonės, kita tauta”—tarė ji.

O kokie ten žmonės, klausia Jonas.

“Ten gyvena lietuviai, tokie kaip mes, bet daug gražesni už mus. Gražiau kalba, gražiau nešioja ir geriau išsilavinę. Jie nenešioja barzdų nei usų, dėvi visada švairiais drabužiais”...

Jonas suprato kas ten gyvena, net linksma jam pasidarė. Jau greit jis išžengs vėl į savo tėvų žemę, kur čia tik džiaugsmo buvo šiltais pavasario vakarais, kada mėnulis šypsojosi iš dangaus mėlynės, kada lakšututė giedojo palinkusiam krumė ir sveikino atėjusį pavasarį. O čia tas niurus Sibiro oras, šaltas, negirdėti nei jokio paukštelio čiulbėjimo, nei jokio balso. Čia žmonės negerai, pikti, vagys, beširdžiai.

“Tai tu nerusas”, paklausė Natalija. Ne, atsakė Jonas.

Turėjau suprasti, atsakė Natalija. Rusų tautos žmonės ne tai jau nemandagūs ir nemelūs”. Natalija pasiūlė Jonui joti pas jos seserį, kurios vaikai moka lietuviškai kalbėti. Bet Jonas nesutiko su tuo pasiūlymu, norėjo kuogreičiausiai pareiti į savo tėvų žemę.

—Žinai, Natalija, sako Jonas. Aš mačiau porą vyrų miške, tu jok greičiau atgal, o aš pasislėpęs palauksiu jų. Jeigu, kas bus man blogo, tai tu manęs nesulauksi, bet sulauksi savo arklį, o jei nieko, tai aš vėl atgal parjosiu. Taip sakydamas Jonas galvojo kaip greičiau persiskirti su ta rusaitė ir pereiti į Lietuvos žemę. Taip ir padarė. Natalija paklausiusi Jono, gal tolyn į mišką, nieko negalvodama, sumanytą Jono tikslą.

Pajojusi keletą mylių sustabdė savo arklį ir atsigręžusi į tą pusę, kur paliko Joną, laukė jo sugrįžtant. Ilgai žiūrėjo, ilgai laukė, bet Jonas vis nesirodė ir nesirodė. Nesulaukusi, Natalija užsėdo ant arklio ir nuliudusi grįžo atgal į namus praradusi visas viltis, ką iki to laiko buvo spėjusi sugalvoti apie gyvenimą drauge su Jonu.

Jonas tuo tarpu buvo jau toli nuo jos nujojęs ir atitolęs savo mintimis. Nebėvo laiko kada jam galvoti apie Nataliją. Gulėjo jis jau Lietuvos žemėje. Buvo pavargęs, bešliauždamas ir besislėpdamas per reinant rubežius. Dabar jis jau buvo savo žemėje, kvėpavo tyru Lietuvos oru, gulėdamas gražioje pievoje, kuri buvo pilna prisagstyta įvairiomis gėlėmis, kur dužg daugybė bičių, rinkdamos medų. Matė Jonas daug gražių vaizdų kada pro jį prabėgo kiškėlis laibakojis, prašoko stirnų porėlis ir pasislėpė toluoje. Nespėjo jis nei pamavargstantiems žmonėms.

### DP stovyklų.

BALFo pirmininkas žinodamas gerai klaipėdiečiams padarytą skriaudą, susirūpino apginti jų teises ir teikti pagalbą jų buviui pagerinti. Jis įteikė IRO atitinkamoms įstaigoms klaipėdiečių reikalais kelis raštus. Vienkart davė nurodymų siūsti didesnį gėrybių kiekį į Britų zoną, atsižvelgiant į sunkią Mažosios Lietuvos lietuvių būklę.

Pirmininkas E. Simonaitis išreiškė nuosirdžių padėką BALFui ir visiems Amerikos lietuviams už susirūpinimą ir paramą, o D-ras Vydunas palinkėjo, kad Aukščiausiasis laimingų kilnias pastangas pagelbėti vargstantiems žmonėms.

### Tremtiniai Remia Šalpos Darbą

Connecticuto lietuvių tremtiniai, savo suvažiavime 1950 m. rugsėjo mėn. 16 d., Union City, Conn., priėmė šią rezoliuciją: Tremtinių suvažiavimas, pripažindamas didelius BALFo nuopelnus lietuvių tremtinių šelpimo darbe ir tikėdamas, kad BALFo pagalba ir ateiityje bus labai naudinga lietuvių tautai, ragina visus tremtinius nuolat imti BALFą ir aktingai dalyvauti jo skyrių darbuose.”

Tai tamsta ne ruskis, nors taip pat apses barzda ir visas purvinas, kaip kiti čia mus.

Ne,—atsakė Jonas. Grįžtu pėsčias iš ramu, šilta, vietoj sniego tukstančiai marširo į Lietuvą. Kas girdėti čia pas jus? ir išbėgo per duris, kartu išbėgo ir ir Jonas. Nuviję vagius, arklus atsivedė arčiau namų.

Ei, suneli, Vargas čia mums. Užplūdo Lietuvos pievas į pamiškę, kur matėsi lygna, o nieko neduoda. Kad ir man: gyvenkas vaikščioja. Priėjęs, rado seną moterišką uogų ir grybų. Kaip buvo lietuvis, ko sargas, galėdavau laisvai rinkti uogas, o dabar saugojant ruskiui, turiu ti ir slapstyti, kad nepamatytų. Jeigu



# Mokslo Kampelis

## MEDŽIŲ GROŽIS IR NAUDA

Kiekvienas žmogus, sykiu ir visa žmonija, savo gyvenime kiekviename žingsnyje susitinka su medžiais, medeliais, todėl čia nors trumpai pažvelgkime į jų naudą, gerovę ir naudingumą, kuriuos jie suteikia. Medis yra labai naudinga medžiaga, iš kurios padaroma daug gyvenime reikalingų daiktų ir labai naudingų įrankių, kuriuos galima šimtais, tukstančiais prisikaityti. Dauguma mūsų apgyventų namų buvo ir tebėra padaryti—pastatyti iš medžio. Amerikos pirmieji gyventojai, arba vad. pionieriai, visus savo namus statydino iš medžio rastų, o visus reikalingus juose baldus iš medžio lentų ir leutelių.

Nuo pasaulio pradžios iki šių mūsų dienų, ir iki pasaulio užbaigos, medis buvo ir tebėra didžiausi patarnavimo palaima visai žmonijai. Jie stebėtinu grožiu ir patrauklumu puošia šį mūsų gražulį pasaulį, suteikia taip labai pageidaujamą pavėsį ir paunksnį didžioje kaitrose, duoda prieglaudą

Todėl labai teisingai ir sakoma, kad medžiai, medeliai yra tarsi šventa palaima žmonijai visai. Tik įsivaizdinkime sau, kad per keletą šimtų mylių aplink mus nebūtų ne vieno medžio—medelio, net menkiausio krumelio? Koks tai būtų klaikus reginys ir tiesiog pasibaisėtina aplinkuma! Viskas būtų paskendus liud numo nuogumo, kažkokio trukumo ir gamtos tuštumo tuštvietėje.

Dabar gi kame tik nepažvelgsime—visi kalnai, kalneliai, slėnys gražiosios ir sodybos — rezidencijos patraukliosios, akį žavėjantieji parkai, gražieji vaisių sodnai, poetingos girios ir paslaptinga mystika šlaman tieji miškai, visur yra papuošti įvairiarūšiais medžiais ir begalo artistiška išdabinti pačios Dievo Apvaizdos!

Kiekvienas medis, medelis turi nuosavią formą ir skirtingą išvaizdą. Kaip pasaulyje nėra tapatingų, smulkmeniškai panašių dviejų žmonių, lygiai panašiai

čia yra geriausi pirmėnė apsaugojanti žmones nuo didžiųjų, nelaimingų potvinių. Milijonai paukščių, čiulbunų paukštelėlių, ir įvairių žvėrelių medžiuose pasidaro sau puošnius lizdus, lizdelius ir nuostabiai gražius “namelius.” Medžiai juos visus apsaugo nuo vėjų smarkiųjų, vėtrų baisių, ypač nuo laukinių ir plėšrųjų žvėrelių, žvėrių.

Kasdieniniai mūsų laikraščiai ir beveik kiekviena rūšis popierio yra padaryta iš sumaltos, chemiškai sudarytos medžio medžiagos. Žmogaus protas yra labai išradingas ir genijalus. Jis suranda, išranda ir tobulai padaro tiesiog stebėtinus ir nuostabius dalykus šiame pasaulyje. Todėl labai teisingai ir sako Amerikos

įžymus poetas Joyce Kilmer’is—“Peozijas gal parašyti durnius, kaip ir aš, kiekvienas, bet medžius ir gėles tvėria ir augina tik taptas Dievas.”—

“Kas medį sodina, tas tampa viens iš Dievo tarnų, “Tas suteikia ateities gentkartėms palikimą malonumų, “Tas gauna vėliau amžinos ir širdingos padėkos vaisių, “Nes palaimintas yra tas, kurs gamtą dabina didžiu grožiu.

Worcester, Mass.

Užbaigiant keletą trumpų žodelių ir minčių apie “Medžių grožį ir naudą, galima aiškiai pasakyti:

Užbaigiant keletą trumpų žodelių ir minčių apie “Medžių grožį ir naudą, galima aiškiai pasakyti:

Užbaigiant keletą trumpų žodelių ir minčių apie “Medžių grožį ir naudą, galima aiškiai pasakyti:

Užbaigiant keletą trumpų žodelių ir minčių apie “Medžių grožį ir naudą, galima aiškiai pasakyti:

Užbaigiant keletą trumpų žodelių ir minčių apie “Medžių grožį ir naudą, galima aiškiai pasakyti:



# ENGLISH SECTION

## CRITICISM and SELF-CRITICISM

### ESTONIA

So-called criticism and self-criticism in the Soviet press has led some Westerners to believe that there is a certain amount of free speech in the Soviet Union and that certain abuses may be attacked if the ideological principles are observed.

Actually this is not so. Soviet criticism pursues two objects: to direct the dissatisfaction of the population with the regime against certain fully tangible persons and to encourage the citizens to attack one another with a view to fire them to greater production and civic efforts. The second aspect especially is well revealed by an article of Alfred Maandi, an Estonian CP lecturer, in RAHVA HAAL, the mouthpiece of Estonia's CP—31. 3. 50.

"It is often insisted upon that Bolshevik criticism should be 100 percent correct. This is a dangerous claim as it destroys criticism altogether. It is quite enough if a criticism contains 10 percent of truth," says Comrade Maandi. The object is plainly to encour-

age informers and it develops on the victim to prove that the charges are untrue while the critic goes scot-free, however much he slanders and exaggerates. This insecurity with regard to criticism is meant to put fear and trembling into everybody who has the least blot on his conscience.

In his article Maandi quotes A. A. Zhdanov who had said that in every community there exists a movement from a lower level to a higher one. In the capitalist countries this movement develops thanks to class antagonisms. In a classless community criticism and self-criticism are required if the movement is not to die out.

In other words, class antagonism is to be replaced by individual antagonisms, i. e., a system of informing on one another, which acts as a stimulant to increase efforts to please the regime.

The principle is an old one in the Soviet Union and has been applied in Estonia before Comrade Maandi

wrote of it. A regulation of the Estonian council of ministers and the CC of the CP, dated Sept. 19, 1946. "On the Means to be Applied against Transgression of the Statutes of the Agricultural Artell" mentions criticism as an instrument "to wake the kolkhozes from sleep". Pressure to join collective farms called forth a deep depression and unwillingness to work in the farmers. The CP liquidated this attitude by giving the signal to "criticize", to point out the "backward elements steeped in a capitalist ideology," persons who set their private interests above those of the kolkhozes. The consequences which automatically were in store for the victims, i. e., dispossession, deportation, etc., spurred the farmers into activity again.

Maandi says in his article: "In a capitalist community the antagonisms, conflicts and wars are independent of conscious direction. In the Soviet community all development is consciously directed." He quotes Stalin as having said: "If we do not publicly and honestly acknowledge our mistakes, we close the way to progress for ourselves". Stalin is to have said further that criticism can never become a weapon against the existing regime but that is rather strengthens the regime.

There is no doubt that this is so as the author acknowledges that "all development", which includes criticism, of course, is directed from above. At the same time his assertion is proof enough that the disparaging reports and articles that sometimes appear in the Soviet papers are not expressions of free speech but made to order in accordance with instructions from the authorities. As attentive followers of these criticisms may have noticed, they never criticize any law or principle but only the execution or application of them pointing out a concrete culprit if things are intolerable in some field or shaking up persons who had relaxed and are not applying themselves to their tasks with maximum zeal.

### JUNGTINĖS TAUTOS PAGELBĖS BENAMIAMS KOREJIECIAMS



Kol ginkluotos jėgos Korėjoje toliau bando sugražinti taiką tenais, Jungtinės tautos rupinasi palengvinti milijonų žmonių vargus, našlaičių ir tų kurie neteko namų iš priešasties karo. Čia, Dr. Kamil Idil, Turkijos atstovas Jungtinių Tautų Komitetui aplankė tremtinių centrą Pusane, sykiu su Dr. M. Lee, vertėju ir Korėjos respublikos policijantu.

## BALFo Pirmininkas Susipažįsta Su Tremtinių Vargais

BALFo Pirmininkas stengėsi betarpiai susipažinti su pačiais tremtiniais ir iš jų pačių lupų patirti apie jų sunkią būklę. Budamas, Vokietijoje jis aplankė visą eilę stovyklų sanatorijų, prieglaudų, ligoninių, kur kalbėjosi su ligoniais ir paliegliais.

Lankydamosis Heilbroone Kan. Prof. J.B. Končius nuvyko į lietuvių stovyklą. Ten jis rado 500 lietuvių. Jie susirinko į salę, kur jis padarė išsamų pranešimą visais jiems rupimais klausimais, ypač del užkliuvusių bylų. Atsakinėdamas į įvairius paklausimus BALFo pirmininkas suteikė jiems reikalingų nurodymų ir ar-

lais. BALFo pirmininkas, J. Valaičio ir Iz. Rugieniaus lydimas, aplankė Bald Aiblingo našlaičių stovyklą. Čia jis susitiko su 6 lietuvių našlaičiais. Jų tarpe buvo Teresė Stašinskaitė, kurią savinasi kaž kokia tai Čarkova, norėdama suktais būdais pasiimti 10 metų lietuvaite į sovietų nasrus. Terešė jaučiasi lietuvaite, tvirtina, kad jos motina yra mirusi, yra katalikė, gražiai kalba lietuviškai ir jokių būdu nenori vykti į Sovietų kraštus. Jos svajonė patekti į Ameriką kur atsirado našlaitėi globėjas. BALFo pirmininkas užsislojo už našlaitę ir jos reikalu kreipėsi į atatinamas IRO ir karinės bei civilinės valdžios įstaigas.

BALFo pirmininkas taip pat aplankė IRO DP ligoninę Regensburge, kur randasi 20 senelių ligonių, tarp jų Antanas Mikulskis 103 metų senelis. Kan. Končius susipažino su lietuvišiais seneliais ir ligonių priežiūra. Tai vis niekuo nekalti žmonės išmesti iš savo gimtojo krašto del komunistų siautėjimo ir teroro.

Liepos 19 dieną Kan. Končius apsilankė netoliese Heidelbergo esančioje Wiesloch ligoninėje. Joje randasi apie 31 nervų ligomis sergą lietuvių. Tai liudnos tremties gyvenimo aukos. Jų nervai nepajėgė išlaikyti tragiškų pergyvenimų, ta m p y m ū, kraustymų ir bėgimų. Ligoniniai nusiskundžia, kad jų niekas nelanko, jiems truks-

ta maisto ir vaistų. Britų zonoje pirmininkas aplankė Oldenburgo ir Diepholzo stovyklas, kuriose dar tebevargsta po 500 lietuvių.

Neaplenktos buvo ir pereinamosios stovyklos. Aplankyta Grohno stovykla, kur susipažinta su pereinamos stovyklos tvarka ir vargais. Grohn stovyklos lietuviai džiaugėsi Kun. V. Šarkos rupestingumu ir glėbia. Wentorfo stovykloje rasta apie 300 lietuvių, kuriems pirmininkas pasakė trumpą kalbą ir atsakė į paklausimus. Padėjo keliems tremtiniams išaiškinti jų užkliuvusias bylas.

# ŠAIPUVA

Brooklyno "Amerika" jau taip rimtai redaguojama, kad galbūt, nei pats redaktorius jos nebeįkanda.

V. Sidzikauskas sako, gruodžio 17 d. perversmas nupolitines mūsų tautą. Krikščionys - demokratai ir socialistai dabar nori ją vėl supolitinti. Butų gerai, kad kas pasirupintų ją išlaisvinti.

Mes, kalbą trumpindami, Kazimierus padarėme Čarliais, bet rusai Rytų Prusijos Lazdynų miestelį pakrikštino į ilgą ir ausį rėžiantį Krasnomansk.

VLIKas lietuviams pataria išaldyti savo politinį karštį. Deja, to nei absoliut zero temperatūra neįstengtu pas brolių lietuvi padaryti,

## Maskoliai Demonstruoja Savo Pajėgas

LONDON (Laic)—Balandžio mėn. Klaipėdos uostan atvyko stambus karo laivyno navigacijos karininkų būrys. Visi karininkai priklauso kontr-adimrolo Dubrovino "Šiaurės vakarų laivyno komandai".

Siems nekviečiamiems svečiams atvykus, prasidėjo nardomųjų laivų aprūpinimas naujais priešradariniais aparatais ir patobulintais "Schnorkel" įrengimais, kurie šį pavasarį buvo išbandyti Tolimųjų Rytų laivyno bazėse. Naujieji aparatai neva neutralizuoja radarinių spindulių reakciją. Nardomieji laivai dabar apginkluojami rakietiniais ginklais. Apie 20 Baltijos laivyno nardlaivių perkelti į Murmanską. Tai vis naujausios statybos

nors išaldė p. Tvardauską tarp žemės ir mėnulio!

J. Cicėnas klausia "Vienybėje" ar mes, lietuviai turime savo užsienio politiką? Apie užsienio, nežinome, bet mūsų vidaus politika, brolyčiai, taip smarki kaip vėžys žmogaus viduriuose.

"Vienybė" sakosi minėsianti savo 65 metų amžių. Vieni sako, senelei reikia lazdu, o kiti žurnalizmo vainiko. Ir susivaikyk tu, žmogau!

Biblija ir komunistai, visgi, netoli vienas kito. Biblijoje Izokas pagimdė Jokubą, o pas komunistus Marksas pagimdė Lenina, o Leninas Stalina. Nieko naujo pasaulyje!

Prof. Šaipa

## Hči Grandma!



JUS neatsisakytumėt džiaugsmo išgirsti jūsų anukų balso ir už milijoną dolerių, ar ne? Gal jie už mylių tolimo, bet jie ir čia pat, kaip jūs kalbatės telefonu. Taip, šis nebrangus ir labai parankus, taipgi saugus 24-rių valandų telefono patarnavimas kainuoja mažiau kaip centas į valandą!

Kai kurie šaukimai atneša jums malonumo, kai kurie pinigų, kai kurie padeda išlaikyti jūsų namus ir biznį. Jūsų telefonas, jūsų ištikimas draugas — per 24 valandas pasiruošęs duoti jums dvigubą patarnavimą... šaukimus, kuriuos siunti ir kuriuos gauni. Ir todėl daugiau telefonų naudojama šiandien kaip pirmiau, ir jo vertė visą laiką auga.

**The Telephone Company**  
(NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH COMPANY)

Ir naktį telefonas patarnauja. Jūsų ryšius su daktaru, amatininku, tuve ir žmonėmis apvisą pasaulį. Ir šian telefonas randasi trijų irčių namuose Naujojoje Anglijoje. Telefonas dien vertesnis nei pirmiau.



## HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY  
DEPT. 565  
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER



**PER-RINKITE ATSTOVĄ WONDOLOWSKI, PENKTO WARDO**

STANISLAUS G. WONDOLOWSKI yra demokratų kandidatas iš Penkto Wardo, Worcesterio, į Valstijos Atstovus. Jis patarnavo savo distriktui ištikimai per dešimt metų.

Atstovas Wondolowski yra baigęs Classical Aukštą Mokyklą, Holly Cross Kolegiją ir Suffolk Law Mokyklą. Jisai kalba keliomis kalbomis, taipgi lietuviškai ir buvo autorius Lietuvių Kalbos biliaus, kurs tapo įstatymu. Dabar paigal tą įstatymą, Lietuvių kalbos dėstymas viešose mokyklose stovi lygiai su kitomis kalbomis.

Jis sažiningai atliko Valstijos Atstovo pareigas ir rėmė ir balsavo už įstatymus naudingus šeiminiui, darbininkui, veteranam, jaunimui ieškančiam mokslo progų, konservacijai, civilių apginimui, taigi įstatymus kas link pagalbos seniems žmonėms.

Atstovas Wondolowski buvo užgirtas Suvienyto Darbo Tarybos dėl jo paramos darbo įstatymam, kad pagalbėt darbininkui.

Atstovas Wondolowski nepraleido nei vienos sesijos ir aktyviškai dalyvavo 100%.

Jis patarnavo žmonėm gerai. Jis užsitarnavo, kad būtų perrinktas.

**PIRMIEJI BALSAVIMAI ANTRADIENĮ, RUGSĖJO 19, 1950 — 10 val ryto iki 8 val. vakare**

**VIETOS ŽINIOS**

Julius P. Kiškis su šeima laimingai pasiekė Los Angeles, California ir jau tris savaites džiaugiasi gražia ja gamta. Jie siunčia linkėjimus visiems worcesteriečiams.

Anna Kaskas, Metropolitan operos dainininkė, važuodama pro Worcesterį buvo sustojusi pas adv. Antaną ir Matildą Millerius, Shrewsbury, Mass.

Ponia Julė Styles šią vasarą aplankė savo gimines ir pažįstamus Worcesterį ir Naujojo Anglijos, paskutiniu laiku Connecticut valstijoje. Rugsėjo 11-tą ponija J. Styles su savo anuke išskrido lėktuvu į Miami, Florida, kur bus per žiemą.

Birutė Mencevičiūtė, Stasio ir Izabelės Mencevičių duktė, praleidus vasaros atostogas pas tėvus, rugsėjo 12 išvažiavo į Pennsylvaniam State Kolegiją, Pennsylvanijos valstijoje, netoli Lewistone. Ji turi pasirašiusi kontraktą mokytojauti. Ji pati sykiu toliau studijuoja ir siekia aukštesnį mokslą. Tuo tarpu šioji lietuvaite yra vokiečių kalbos mokytoja.

Dr. Pranas Vaikšnora

(Weiksner) susirgo, taipgi ir jo žmona Marijona. Adv. K. Tamulionis neseniai sugrižo iš Igoninės.

Lietuvių Tremtinių Meno Ratelio valdyba susirūpinusi dėl ateities, nes vieni vaikinai laukia pašaukimo į karinę tarnybą, o kiti jau buvo pašaukti ir išvyko.

Pirmadienio naktį smarkus vėjai pasiekė Worcesterio apskritį ir padarė daug nuostolių medžiams ir sodams. Worcesterio apskrities obuolių sodams nuostoliai siekia nuo \$50,000 iki 75,000. Daugiausia nukentėjo Millbury ir Westboro apylinkės.

Miesto statybos darbai šiomis dienomis sutrukdyti iš priežasties cemento ir kitų medžiagų trūkumų. Didelės kompanijos pranešė, kad su pradžia karo Korėjoje prasidėjo trukumas ir kad trukumas medžiagų kumuoja namų statybos darbininkus, bet ir kylančios kainos sumaišė visus ankstybesnius apskaitliavimus.

**PARDAVIMUI**

Parsiduoda 3 aukštų namas, gražioji vietoj, po 5 kambarius. Ant pirmo yra garinis šildymas. Kaina pigi dėl priežasties išvažiavimo. Tel. 3-4515.

for Lt. GOVERNOR  
(Republican Nomination)



Former State Treasurer  
**LAURENCE CURTIS**

**BALSUOKITE**  
už  
**Patyrusį Žmogų**  
Pasizymėjusį Kaip Teisingas ir Gabus Valdininkas

- Valstijos Iždininkas '47 - '48
- Senatorius, 3 sykius
- Atstovas, 2 sykiu
- Bostono Miesto Taryboj, 2 sykiu
- S. V. Distrikto Teisininkas - Pagelbininkas 1925-1926
- Sekretorius S. V. Aukščiausio Teismo (Oliver Wendell Holmes, 1922

**Veiklus, Visuomeniškai Nusiteikęs Piliėtis**

- Suv. Valstijų Laivyno Aviacijoj, 1917-1917
- Nacionalis Senioris Vice-Komandierius, Sužeistų Amerikos Veteranų 1946
- Narys Paliegiųjų Veteranų Sąjungos
- Valstijos Pirmininkas - 1949
- Prezidentas, Mass. Teisimų Draugijos, 1947 m.

**Primary**  
TUES. SEPT. 19

**LAURENCE CURTIS**  
for Lt. GOVERNOR

George W. Schreyer - 18 Norfolk Street, Waltham, Mass.

**Balsuokite Už Laurence Curtis**

Tik kelios dienos belieka iki pirmutinių rinkimų, todėl tenka pranešti, kad bostonietis Laurence Curtis, buvęs šteito iždininkas, stato savo kandidatūrą kaipo republikonas į lietutenant-gubernatorių. Jis sako, kad tokiais svarbiais laikais, kaip dabar, butinai reikia pakeisti šteito vadovybę, nes valdžios reikalai turi būti tvarkomi sumaningai ir teisingai.

"Karo metu valdžios galia turi but padidinta," sako jis, "bet ta galia butų nepakeliama našta nedorose rankose. Valdžia privalo tarnauti visuomenei, o ne politikieriams."

Mr. Curtis'o rėmėjai sako, kad jis yra tinkamiausias kandidatas, nes ilgai tarnavęs visuomenei turi daug patyrimo.

Jis yra baigęs Harvard'o Law School ir tuojau po to buvo pakviestas į Washingtoną prie Supreme Court'o teisėjo Oliver Wendell Holmes'o, kaip sekretorius. Vėliau buvo paskirtas U. S. District Attorney padėjėju.

Per pirmutinį pasaulinį karą jisai tarnavo laivyne ir orlaivio nelaimėje neteko vienos kojos. Kaip sužeistas karo veteranas, jisai gerai atjaučia veteranų buklę ir puikiai nusimano apie šteito finansus.

Pasitikėdamas kad laimės, Curtis kreipiasi į Massachusetts valstijos balsuotojus prašydamas, kad už jį balsuotų ir prisidėtų prie veikimo už išmintingą ekonomiją vyriausybeje, prašalinimą bereikalingų išlaidų, be sumažinimo visų žmonių gerbuvį.

**Rudeninis Piknikas**

Lietuvių Amerikonų Demokratų lygos piknikas įvyks sekmadi., rugs. (Sept.) 17-tą dieną, Lief. Pil. vasarnamį—Bungalow, Davis Way.

Rengėjai kviečia visus kuo skaitlingiausiai imti dalyvumą šiame šių metų paskutiniame išvažiavime, ir linksmam visiems sykiu mas bus įvairus. Bus daug kalbėtojų ir kitų įvairumų.

L.A.D.L. Korespondentas  
W. C. K.

**SLA. 57 Kp. Piknikas**

Ateinantį sekmadi., rugs. 17 d., 1950, Babrausko pavilijone, Leicester, Mass. įvyksta SLA. 57-kp. paskutinis šio sezono linksmas išvažiavimas.

Širdingai prašome visų narių ir remėjų skaitlingai atsilankyti į viršminėtą rengimą.

Bus dainų, muzikos, valgių, gėrimų ir t.t.

Kviečia SLA. 57-tos Kp. Komitetas



ROY C. PAPALIA

Roy C. Papalia, gerai žinomas jaunas republikonas, laiko kandidatūrą į Valstijos iždininkus. Jis yra teisininkas, 40 metų senumo, buvęs prie miesto tarybos ir dabar selectman ir narys svarbaus Jaunimo Patarimo Komiteto. Republikonai ras du vardu Valstijos Iždininko sąrašė: Fred J. Burrell ir R. C. Papalia. Kurie atmena 1920 metus, kada F. J. Burrell buvo iždininku, žino kad jis turėjo rezignuoti, ir jie balsuos už R. C. Papalia. Taigi republikonai nepadarykite klaidos.

**DIDŽIAUSIA STAIGMENA - BUS - RUDENINIS "AMERIKOS LIETUVIO" PIKNIKAS**

Kurs įvyks  
**Babrausko Pavilijone**  
Leicester, Mass.  
**Sekm., Rugsėjo - Sept. 24d**

Piknikas prasidės tuojau po pietų. Bus įvairūs Kontestai. Čia bus žymių kalbėtojų iš svečių ir vietinių lietuvių. Dainos ir muzika linksmams susirinkusius svečius, o gardus užkandžiai ir įvairūs gėrimai juos pasotins ir atgaivins.

Visi ruoškimės dalyvauti "AMERIKOS LIETUVIO" PIKNIKE RUGSĖJO 24-tą dieną. Labor Day.

**Klubo Nariams**

Metinis Lietuvių Ukėsu Klubo narių "Clambake" šimet bus sekmadienį, rugsėjo 24, Bungalow, Shrewsbury Mass. Šis rengimas prasidės pirmą val. po pietų ir tęsis iki vidurnakčio. Bus "klamsų", vėžių, sriubos ir visokių amerikoniškų skanumynų, saldžių ir karėjų gėrymų. Tikietas bus tik vienas doleris ir pusė (\$1.50). Šis rengimas yra vien tik klubo nariams.

**KAMBARYS**

Patogus kambarys, su apšildymu, merginai, vedusiems ar pavieniui; be valgio. Vieta arti autobuso. Kreipkitės: 13 Aetna gatvės, Worcester, Mass.

**ŠOKIAI**

Šių metų rugsėjo (Sept. 16, Trem. Meno Mėgėjų Ratelis Maironio parke rengia šokių vakarą.

Gros geras orkestras. Veiks bufetas su gėrimais ir užkandžiais.

Maloniai kviečiame visus atsilankyti, linksmam praleisti šeštadienio vakarą ir smagiai pasižokti.

Valdyba

**Parduoda Visokių**

Valgių Krautuvę  
Nedidelė krautuvė pardavimui už prieinamą kainą. Žmonės nori išvažiuoti į Florida, kur turi kitą biznį. Galima padaryti gerą pragyvenimą. Randa pigi: Su visais klausimais malonėkite kreiptis: Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester.

**MOTERIMS**

Tiktai Charis kompanija suteikia Jums puiknesnę figurą arba gražina pinigų. Įvairių apatinių, korsetų ir t.t. Del demonstracijos pašaukite: Mrs. Smith, 58 Chatham Street, Tel. 5-4172.

**Dedelis Kambarys**

Tinkamas dviems pavieniams ar ženotų porai. Kreipkitės: 402 Grafton Street, Worcester, Mass.

**Parduoda Šaldytuvą**

Baltas gražus apynaujas šaldytuvas, su ledum—parduodamas už \$10. pirmiau kainavo \$55.00  
Kreipkitės:—Eva Horback, 171 Millbury St., Worcester.

**Keturių Kambarių Butas**

Išnuomoju patogų butą, naujai pataisytas. Kreipkitės:—Peter Buckunas, Henshaw St., Leicester, Mass.

**"Amerikos Lietuvio" Skaitytojų Žiniai**

Primename gerbiamesiems Amerikos Lietuvio skaitytojams, kad mes taupydami atskirų siuntinėjimų raginimams apsimokėti už užvilkintą prenumeratą dabar nesiunčiame, tad visiems viešai, bendrai primename, kad malonėtumete už užvilkintą prenumeratą atsilyginti.

Amerikos Lietuvio Adm.  
14 Vernon Street

**Lietuviška Kirpykla**

Netoli Lietuviško Klubo viena minute eiti tiktai savininkas  
JOHN JONITIS  
17 Ward Street - Worcester

skaitlingai vestuvėms porūteliai  
kreipkitės į  
**Bushong**  
311 main qalvės  
WORCESTER, MASS.  
Išleista 1900 Tel. 3-4180

**Išveža Pelenus**

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir žiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Telraukitės dėl kainos ir pasitarimo pas:

**ALBERTĄ SMOLSKĮ**  
Vakarais—Tel. 5-6751

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAIS IS  
**THE EYEGGLASS SHOP**  
16 Millbury Gate  
(Prie Kelley Aikštės)  
Tel. Dial 3-5051  
9:30 to 6:00 P.M.  
Receptai  
Išplėdinti  
VAL. J. WADOWSKI, Optikas  
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

**WALTER KOLISHIS & SON CO.**  
DAŽYMAS - TAISYMAS  
MEDŽIO APDIRBIMAS  
IŠ VIDAUS IR IŠ ORO  
46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS.  
Telephone 5-0612

**DOVANAI KNYGOS!**  
Kurie užsirašys Amerikos Lietuvių metams, tie gaus "Raudonoji Žvaigždė" knygą  
**DOVANAI!!**  
"Raudonoji Žvaigždė", knyga, iliustruota su įvairiomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir parsiduoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą dovanai kiekvienam Amerikos Lietuvio skaitytojui naujai užsirašančiam arba pratęsiančiam seną. Amerikos Lietuvio prenumerata—\$3.00 metams.  
**AMERIKOS LIETUVIS**  
14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.

**Sodaliečių Veikmas**

Naujos Anglijos Lietuvių Sodalietės turėjo susirinkimą pirmadienį, rugs. 4, 1950, -rą val. pas Jėzusa Nukryž. Seserų Vienuolyne, Brocktone Valdyba 1950-51 m. buvo išakta:—Pranciška Uždavinytė Pirmininkė, Worcester, Ma. (Šv. Kazimiero parap.); Ol' Keršytė, Iždininkė, Worc., Ms. (Šv. Kazimiero parap.); Mica Blazionaitė, Vice-Pirm. Lowell, Mass.; Ona Paznioka, Norwood, Mass., Raštinin Kūnigas Petras Šakalis li kaipo Dvasios Vadas.

Sodalietės pabaigė nus del rekolekcijų Brockto rugsėjo 15, 16 ir 17 dd.

Sodaliečių metinis įgresas bus šv. Kazimiero pašpalių 15-tą d. Sodalietės Lowell, Norwood, So. Boston, Worcester, Lawrence, Cambrid, Brocton, Mass. ir Nasl N. H. lankys šį kongresą, augiau apie kongresą bus pista vėliau.

**RADIO ŽINIS**

Lietuvių Radio K. radió programa, sekm., rug. 24-tą, per stotį WBMS, 103. (netoli WBZ stoties) 9:3 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—So. Bostono Lių Piliiečių Klubo orkestruovaujant Pastaliui ir Povti.
  - 2—Dainos.
  - 3—Magdūtės pasa
- Po programos praiparašyt laiškelį ar atvių stotį WBMS, Lithuanianogram 35 Court St., Boston, pra-nešdami kokias orke dainininkus ir dainininkė iš-girst, o biznio reikalų kit ofiso adresu: 502 Edway, So. Boston 27, Mass.  
S. Minkus, itojas